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Anotace

Tématem diplomové práce je jazyk tří barokních kázání vztahujících se ke dni svaté

Máří Magdalény. V úvodní kapitole jsou shrnuty základní rysy baroka se zaměřením na

homiletiku a nejdůleţitější barokní kazatele. Během analýzy je pozornost soustředěna na

příznakové jevy v plánu hláskoslovném, morfologickém a lexikálním. Dále sledujeme

kompoziční postupy, stylistické prostředky a uţité motivy u jednotlivých autorů barokních

textů. Syntaktická stránka zkoumána nebyla.

Cílem práce je přispět k poznání úrovně češtiny v epoše baroka a posoudit autorský

podíl na umělecké hodnotě kázání.

Summary

The topic of this thesis is a language of free baroque sermons which are related to the

day of Mary Magdalene. The introductory part describes basic features of baroque focussing

on homiletics and the most important baroque preachers. The analysis is focused on

phenomena in phonetics, morphology and lexikology. Then the compositional processes,

stylistic methods and used themes of particular authors of baroque texts are observed. The

syntax was not examined in this work.

The aim of this thesis is to contribute to regognition of Czech language in the era of

baroque and to assess authors` participation in artistic value of sermons.
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ÚVOD

Téma diplomové práce se týká jazyka kazatelů vrcholného a pozdního baroka.

Provedli jsme srovnání tří svátečních kázání ke dni Máří Magdalény od tří různých autorů:

Ondřeje Františka Jakuba de Waldta, Antonína Jana Kelského a Bohumíra Hynka Josefa

Bílovského. Jedná se o komplexní pohled na hláskoslovnou, morfologickou a lexikální

rovinu, syntaktickou stránku textů jsme ponechali stranou. Dále se věnujeme kompozici textů,

obrazným prostředkům a řečnickým figurám. Naším cílem je porovnat jazykovou a

stylistickou úroveň jazyka těchto kazatelů a přispět tak alespoň malým dílem k bádání o

slovesném umění baroka i k vyvrácení názoru, ţe barokní jazyk procházel úpadkem.

Všímáme si příznakových jevů odlišných od současného spisovného jazyka, sledujeme

dobové rysy jazyka.

V úvodní kapitole stručně charakterizujeme barokní dobu, politické a společenské

dění. Zasazujeme ji jednak do kontextu evropského, jednak představujeme české baroko,

uvádíme jeho periodizaci a základní rysy, přibliţujeme rovněţ literární umění té doby, poté

pojednáváme obecně o homiletice. Teoretické informace týkající se historie čerpáme od dvou

nejvýznamnějších českých autorů zabývajících se barokem, a to z díla Václava Černého Aţ do

předsíně nebes (1996) a Zdeňka Kalisty Století andělů a ďáblů (1994). K získání základních

vědomostí o rétorice jsme uţívali práci Jiřího Krause (Rétorika a řečová kultura, 2004).

Baroko bylo také dobou, ve které se o jazyk pečovalo, vznikaly nejrůznější gramatiky. Mezi

nejobsáhlejší patřila Čechořečnost z roku 1672 od Václava Jana Rosy.

Stručně charakterizujeme barokní řečnictví a kazatelství, jeho vývoj v Evropě i u nás,

podáváme přehled protestantských rétorik, podrobněji se věnujeme kazatelství jezuitskému.

Opíráme se také o výbor Miloše Sládka Svět je podvodný verbíř aneb výbor z českých

jednotlivě vydaných svátečních a příleţitostných kázání konce 17. a prvních dvou třetin 18.

století. Poslední část věnujeme výkladu o výstavbě barokního kázání a uţívání uměleckých

prostředků.

Po teoretické části následuje část výzkumná. V tomto oddíle se jiţ věnujeme analýze

jednotlivých textů a následné komparaci získaných poznatků. Nejprve jsme zaměřili

pozornost na hláskosloví a tvarosloví; zde nás zajímaly jevy, které do tištěných textů

pronikaly vlivem dobového mluveného jazyka. V oddíle k hláskosloví podáváme přehled

hláskových příznakových jevů, tedy diftongizace ý > ej, úţení é > í, diftongizace ú > ou a

uţití protetického v-. Ke korekci našich výsledků nám slouţilo Porákovo dílo Humanistická

http://katalog.cbvk.cz/i2/i2.search.cls?ictx=cbvk&disprec=8&iset=3&pg=1&xrecidx=cbvk_us_cat*m0241393
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čeština (1983), k dispozici jsme měli rovněţ Rosovu Čechořečnost (1672) a Štejerova Ţáčka

(1668). Ve všech kázáních jsme spočítali slova, kde by mohla eventuálně proběhnout

diftongizace ý > ej a úţení é > í. Do součtu jsme zahrnuli adjektiva i zájmena, u diftongizace ý

> ej také slovesa, u jmen jsme ponechali stranou instrumentál sg. a pl. Procentuálně

vyjadřujeme jak počet slov, u nichţ výše zmíněné změny proběhly, tak i počet slov, u nichţ

změny neproběhly. V příslušné kapitole přinášíme doklady příznakových jevů i příklady tvarů

změnou nezasaţených.

Oddíl Morfologie sleduje jednotlivé slovní druhy a jejich odlišnosti v gramatických

kategoriích pádu, případně rodu (pádové koncovky, ţivotnost maskulin, zařazení ke vzoru).

V kapitole Kompozice nás zajímala stavba jednotlivých kázání a konfrontace

autorských postupů: v čem se liší, nebo naopak, v čem se shodují. Porovnávali jsme, jaký

zvolili úvod kázání, jaký závěr, v čem se liší, jaké uţívají motivy, a zda se opakují. Podrobně

jsme se věnovali textu Ondřeje Františka Jakuba de Waldta, u kázání Antonína Jana Kelského

a Bohumíra Hynka Josefa Bílovského jsme si povšimli pouze nejvýraznějších prvků.

Kapitola Lexikum je věnována slovní zásobě. Vycházíme z předpokladu, ţe naše texty

obsahují mnohá slova, která jsou dnes jiţ významově málo jasná nebo nejasná a potřebují

vysvětlení. Sledujeme frekvenci přejímek z latiny a němčiny, které vysvětlujeme, věnujeme

pozornost tropům a řečnickým figurám.
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Baroko

Původ termínu baroko není jednoznačně daný. Jedna z teorií přisuzuje termínu původ

portugalský, jedná se o slovo barroco, jeţ označuje nepravidelnou perlu nebo perlovou

ozdobu. Jiní badatelé přisuzují termínu baroko kořeny v Itálii – údajně bylo odvozeno ze

slova barocco, které je spjato se středověkou scholastickou logikou a znamená překáţku. V

16. století pak stejné slovo znamená pokroucenost či falešnost úsudku, přeneslo se do oblasti

umění, v níţ pak pojem vyjadřoval prázdnou okázalost. Termín přejala téţ francouzština, kde

přídavné jméno baroque znamenalo nepravidelný, křečovitě umělý, groteskní. V 17. století

výraz barokní odpovídal slovu kroucený.

Stanovit počátek barokní epochy je velmi obtíţné, protoţe k němu došlo v různých

zemích Evropy v různou dobu.
1
Zjednodušeně lze říci, ţe baroko se šířilo od západu (asi od

roku 1560 ve Španělsku) k východu a do střední Evropy tedy přichází relativně pozdě, zhruba

okolo roku 1610. Obecně platí, ţe barokní epocha začíná ve chvíli, kdy na daném území

vrcholí náboţenské spory. Za prvopočátek baroka a barokního myšlení je pokládán Koncil

tridentský (1551 – 1563), který nastartoval protireformaci a rekatolizaci v Evropě se snahou

vyřešit konflikty plynoucí z boje katolíků a protestantů. Významnou úlohu v tomto boji

postupně zaujímá římskokatolický řád Tovaryšstva Jeţíšova, zaloţený v roce 1534, který

pomocí svých kněţí šíří po celé Evropě rekatolizační myšlenky.

Významnou osobností české kultury, která se zabývala periodizací baroka, byl Václav

Černý. Ten rozlišuje pět generací českého literárního baroka. Důleţitým mezníkem pro šíření

baroka v Čechách je příchod Societas Jesu roku 1556 na pozvání české katolické strany. Za

počátky českého baroka označuje Václav Černý roky 1618 – 1621, jde o období doznívání

renesančních vlivů a zároveň o pronikání inspirace barokní, jiţ se objevují barokní témata a

myšlení, ale zatím pouze v zárodku. Dále je moţné ji charakterizovat jako čas doznívání

vleklé náboţensko – politické krize, které končí poráţkou protestantismu v bitvě na Bílé hoře

8. listopadu 1620. „…v tu chvíli významné kulturní projevy národního ţivota, které se zrodily

z barokní inspirace, jsou jiţ ve většině“.
2
Tuto fázi (1618 – 1621) označuje jako „baroko před


[…]


nejdraţší jistě / nejvzácnější vodo Magdaléno! O lacryma!); exclamatio (změno přepodivná!

hej faryzee! O šťastný slzy její!); gradace: do vod hořkých svatého pokání skočila, v ních duši

zlé zakálenou horlivě obmíla / ba jiţ umrlou tim vzkřísila; tato nejdraţší voda pokape, ba

pořád poteče; ale / ne studená / aní vlaţná / ale od ohně lásky boţí celá horlivá / a vroucí);

kontrast (vnitřku ohněm lásky boţí plápolala / a venku v hořkých slzech téměř se topila;

nestydatost ţivota předešlého bezboţnou/ přemohla nestydatostí poboţnou; nečistá k čistým

nohám přišla); řečnické otázky: Co a jaké máme noviny L. P.? nevíte? Povím/ a to čerstvé/ a

to dnešní; Rád bych ale věděl/ jakou pak příleţitosti neb spůsobem ta Metamorphosis,

předivná změna se stala při Magdaléně? ţádáme vědět? poví nám to fábule; Jakou má ještě

moc?; synonyma: ilník neb rašple; celá horlivá a vroucí, a proto téměř všemohoucí;

meškáme a okouníme; muk a trápení; tvrdé skořábky se bojíš a lekáš / to jest nejaké malé

těţkosti / pilnosti a práce.

Příklady z Kelského kázání: přirovnání (Máří Magdaléna a Maria) jako dvě zrcadla;

jsem stracen jako nejaký drahý kámen; jako syny marnotratné); hromadění synonym (z bláta

a kalíště; od roztřiskané a stroskotané lodi; k břehu a k stanovišti připlinouti); metafora (tebe

nazývá Speculum Justitiae, zrcadlo spravedlnosti … jest blesk světlosti věčné / a zrcadlo bez
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poškvrny; ţena oděná sluncem; plavíme se i my po moři tohoto ţivota s Máři Magdalénou);

synonymické řady (ţivot / skutky / a mravy, s ţivotem / a ctnostmi, říditi a / spravovati

mohl); řečnické otázky (uchopila se sice břehu věčné slávy svatá Máři Magdaléna / spolu

s Rodičkou Boţí / ale jak? Nejináče / neţ jako kdyţ někdo v čas utonutí / po roztřískané lodi

skrze veliké nebezpečenství bouřlivého moře / uchopuje se / a drţí se jedné toliko / od

roztřískané / a stroskotané lodi pozůstalé tabule / na které pluje aţ k břehu).

Doklady z Bílovského kázání: metafora (nebo jest ozdoba korálova Spasitele Krista /

kterého nejsvětější nohy tak okrášlila / ţe mnohé panny / zápony Kristové / převýšila 483n;

zlatý šál / plný vonných věcí / a drahé masti / od které domus impleta est ex odore / celý dům

naplněn byl vůní); přirovnání (Máří Magdaléna jest jako panna zlatá / kterou / jako Slunce

na Zemi … horlivosti své ctnosti drahé kamení / zlato / a stříbro plodí / tak Magdalénu slunce

spravedlnosti v zlato obrátilo; a pod nohama jeho / jako dílo z kamene zafírového … u noh / a

pod nohama jeho dílo cíhly zafírové); synonyma (smejšlím, soudím a pravím; zloděj a

loupeţník; těšili a obveselovali).

Poslední kapitolu jsme věnovali kompozici. Můţeme konstatovat, ţe autoři dodrţovali

poţadavky kladené na výstavbu kázání. Kázání měla pevně danou kompozici skládající se

z úvodu, argumenta, vlastního textu a závěru. Kazatelé hojně sahali k exemplům z bible a

patrně i z jiných sbírek. Všechny texty byly obohaceny latinskými citacemi s následným

překladem či parafrází. Je nesporné, ţe kázání měla posluchače získat, přesvědčit, ovlivnit.

Na úplný závěr poznamenejme, ţe rozsahem nejdelší, ale i co do výrazových

prostředků nejbohatší je kázání od Ondřeje Františka Jakuba de Waldta.
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PRAMENY

BÍLOVSKÝ, Bohumír Hynek Josef. Coelum vivum et firmamentum dogmatum Christi ...

Oppaviae, Typis Joannis Wenceslai Schindler (1724). Číslo knihopisu K01135, kopie tisku,

Plzeň, SVK, sign. N 158.073. Název kázání: Na den svaté Máří Magdalény. Ecce mulier,

quae erat in civitate peccatrix (Lucae. 7). Ay ţena / kteráţ byla v městě hříšnice.

KELSKÝ, Antonín Jan. Conciones Festivales in totius anni Festa. ... Apud Mathiam Adamum

Hoeger, Archi=Episcopalem Typographum, Annô 1732. Číslo knihopisu: K03910, kopie

tisku, Plzeň, SVK, sign. N 158.078. Název kázání: Na den svaté Máří Magdalény / kázání

jedno. Et ecce mulier, quae erat in civitate peccatrix (Luc. 7). A hle ţena jenţ byla v městě

hříšnice.

WALDT, Ondřej František Jakub de. Chwálo-Rţeč, Neb Kázanj Na některé Swátky, a

obwzlásstnj Ročnij Slawnostj Swatých Boţjch Sloţené, a na Swětlo wydané ... Vytištěno v

Praze v Královým Dvoře u Matěje Adama Högra Arcí-biskupského impressora (1736).

Číslo knihopisu: K16913, kopie tisku, České Budějovice, SVK, Zlatá Koruna, sign. ČK 1077,

neúpl. Název kázání: Na den svaté Máří Magdalény. Lacrymis caepit rigare pedes eius (Luc.

7). Slzami počala smáčeti nohy jeho
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Seznam zkratek

fam. familiární výraz

fr. francouzsky

lat. latinsky

něm. německy

ob. obecný výraz

pův. původně

střlat. středověká latina

vl. vlastně

zast. zastaralý výraz