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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(téma)

Jazyk kázání tří barokních autorů (Bílovský, Kelský, de Waldt)

Tématem diplomové práce je jazyková analýza tří kázání ke svátku Máří Magdalény

od tří kazatelů vrcholného a pozdního baroka. Autorka konfrontuje hláskoslovnou a

morfologickou stránku všech tří kázání, posuzuje míru pronikání mluvenostních jevů. V další

kapitole se věnuje lexikálním prostředkům včetně tropů a řečnických figur, sleduje

kompoziční výstavbu kázání de Waldta, Kelského a Bílovského a jejich autorské postupy.

V teoretické části (s. 7–25) je nejprve zařazeno pojednání o době barokní, následuje

výklad periodizace slovesného baroka, přiblížení hlavních žánrů a jejich představitelů,

přehled o barokním řečnictví a o nejvýznamnějších kazatelích. Kapitolka o výstavbě

barokního kázání je východiskem pro část analytickou. Lze říci, že autorka uměřeným

způsobem přibližuje nejdůležitější informace o českém baroku. V textu se občas vyskytnou

drobné stylizační nedostatky, které však celkový výklad nenarušují.

V části výzkumné diplomantka začíná příznakovými hláskoslovnými rysy

(diftongizace ý>ej, ú->ou-, úžení é>í, protetické v-), které hodnotí na pozadí všech případů,

kde změny nastat mohly, ale nenastaly (s. 26–39). Na základě statistické analýzy a

vyhodnocení jevů dospívá k přesvědčivým závěrům V obsáhlejší tvaroslovné části (s. 40–78)

se zaměřuje na příznakové rysy při deklinaci substantiv, adjektiv, zájmen, číslovek, v

kategorii sloves si všímá příznakových slovesných tvarů a jejich využití. Zde se objevují

drobné formulační nedostatky a někdy i nepřesnosti ve výkladu: s. 49 adjektivum

magdalénská bude spíše relační místní, utvořené od Magdala; vinný kmen je adj. relační; na s.

56 je avizováno zájmenné příslovce, ale není připojeno; na téže straně výraz an uvozuje

v uvedeném kontextu větu s významem vysvětlovacím (podobně jako spojky neboť, vždyť);

v tomto případě nejde o vztažné zájmeno; správně je an hodnoceno na s. 75. Ve výkladu

přechodníkových tvarů (s. 67) by bylo třeba užít vhodnější termín pro formálně ustrnulé tvary,

tedy přechodník absolutní n. absolutivní. Různopodmětové přechodníky jsou v kázáních také,

ale nikoli v uvedených dokladech. U morfologických jevů je patrná snaha postupovat

systematicky, byť někdy jde jen o výčet. Na s. 100 došlo k záměně jména kazatele v nadpisu.

Zdařilá je kapitola zabývající se lexikální rovinou kázání a kompozicí. Diplomantka

zvolila postup od příznakových slov, sledovala přejímky z latiny a němčiny; dále se zaměřila

na nejvýraznější tropy a řečnické figury v kázáních všech tří autorů. Velmi dobře si poradila

s tematickou výstavbou kázání, sleduje práci kazatelů s řazením motivů a další autorské

postupy. Proto závěry z této analýzy, k nimž konfrontací dospěla, jsou výstižné.

Diplomantka dokázala aplikovat teoretické poznatky z historického hláskosloví a

tvarosloví, z lexikologie i stylistiky v dosti rozsáhlých textech. K práci přistupovala

zodpovědně a se zájmem o zadané téma. Prokázala schopnost zpracovat různorodý jazykový

materiál a vyvodit z analýzy přesvědčivé závěry.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

velmi dobře

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: ...............................................................................
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podpis vedoucího diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 24. ledna 2011

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl

*) Nehodící se škrtněte